
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 206 del 25-09-2019

OGGETTO:
INIZIATIVA SOCIALE "SOS CASSETTA AMICA".PROVVEDIMENTI

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che nei mesi scorsi questo Comune ha promosso l’iniziativa denominata “SOS
Cassetta Amica”, su progetto della sig.ra Maria Stabile all’epoca Presidente del Consiglio
Comunale di Sala Consilina, in collaborazione con il Consorzio Piano Sociale di Zona S10, con la
Diocesi di Teggiano – Policastro e con i Volontari Civili comunali;

CHE l’iniziativa prevede il posizionamento di quattro cassette di colore giallo in zone caratterizzate
da alta densità di traffico pedonale e automobilistico e precisamente in Via Gramsci, nei pressi delle
Scuole Medie Giovanni Camera, in località Sant’Antonio, nei pressi delle Scuole Elementari, e poi
ancora nei pressi dell’Auditorium Comunale Cappuccini, e infine in Via Luigi Sturzo, presso l’ex
Tribunale;

CHE seppure le cassette sono distribuite nel territorio di Sala Consilina, l’iniziativa è a disposizione
di tutti i cittadini dei comuni afferenti al Consorzio Piano Sociale di Zona S10, i quali lasciando un
biglietto e un recapito all’interno delle cassette, anche in modo anonimo, potranno essere contattati
da personale specializzato;

CHE le richieste di aiuto possono riguardare diverse problematiche fonte di disagio sociale: dalla
dipendenza da alcool o droghe, alla violenza domestica, alla ludopatia o al bullismo ed altro;

DATO ATTO che l’iniziativa, sostenuta dal neo consigliere delegato alle Pari Opportunità Rosa Melillo che
ne ha raccolto l’eredità, è finalizzata a tendere la mano alle persone più deboli, ognuna affetta da un disagio
di tipo diverso;

CHE l’iniziativa “SOS Cassetta Amica”, dopo l’apertura del Centro Antiviolenza Aretusa ad Atena Lucana
attivo per tutte le vicende di violenza sulle donne e non solo, costituisce un ulteriore passo in questa
direzione e può diventare nel tempo un punto di incontro speciale tra chi vive un disagio e le istituzioni
chiamate a risolverlo;

ATTESO che parlare delle difficoltà e dei disagi che si attraversano nel proprio percorso di vita è uno dei
passaggi più delicati e difficili, ai quali bisogna prestare la massima attenzione;

CHE , pertanto, è positivo che vi siano più mezzi e canali per assolvere a questa funzione di ascolto;

CONSIDERATO che è fondamentale che queste richieste siano trattate esclusivamente da personale
altamente qualificato, capace di interagire con chi espone delle problematiche e che sappia indirizzare verso
la soluzione delle stesse;

CHE è necessario che tutte le segnalazioni, effettuate o in modalità aperta cioè con l’inserimento da parte del
soggetto dei propri dati anagrafici che saranno visibili al personale qualificato o in modalità anonima cioè
senza voler  rendere nota la propria identità e quindi senza i propri dati anagrafici, siano trattate in modo
professionale, confidenziale e veloce;

RILEVATO che il personale qualificato del Consorzio Sociale S10 saprà  trattare con la massima serietà
ogni preoccupazione e segnalazione (incluse quelle che dovessero pervenire in modo anonimo) ed assicurare
a tutte le parti coinvolte un trattamento appropriato;

CHE confidenzialità e riservatezza andranno assicurate in ogni fase, dalla segnalazione, alla registrazione
dei dati in modo sicuro;

CHE tutte le segnalazioni, sia in forma aperta che quella anonima, sono trattate con assoluta riservatezza e
rispetto della privacy;



RITENUTO di formalizzare la collaborazione per la gestione dell’iniziativa “SOS Cassetta Amica” al
Consorzio Sociale S10 Vallo di Diano, Tanagro e Alburni affinchè con il proprio personale qualificato dei
servizi sociali periodicamente possa visionare, nel pieno rispetto della privacy, la speciale corrispondenza e
valutare i percorsi da intraprendere per tentare di risolvere i problemi che verranno indicati;

PROPONE

1. di affidare al Consorzio Sociale S10 Vallo di Diano, Tanagro e Alburni la gestione dell’iniziativa sociale
“SOS Cassetta Amica” affinchè con il proprio personale dei servizi sociali periodicamente possa visionare,
nel pieno rispetto della privacy, la speciale corrispondenza e valutare i percorsi da intraprendere per tentare
di risolvere i problemi che verranno indicati;
2. di consegnare le chiavi delle cassette di colore giallo già posizionate in diverse zone della Città di Sala
Consilina , previo apposito verbale tra il consigliere delegato alle Pari opportunità ed il Direttore del
Consorzio Sociale S10 Vallo di Diano, Tanagro e Alburni, affinchè quest’ultimo le affidi al proprio
personale altamente qualificato che nel rispetto della privacy e tenuto al segreto professionale, potrà
accedervi per esaminare le istanze ivi depositate;
3. di impegnarsi alla manutenzione ed eventuale sostituzione o implementazione delle cassette sul territorio
comunale su apposita segnalazione del Consorzio;
4. di impegnarsi a sostenere con il Consorzio Sociale S10 Vallo di Diano, Tanagro e Alburni campagne di
sensibilizzazione sulle modalità di segnalare problematiche fonte di disagio sociale.
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non
necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



Il sottoscritto DOTT. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
Sala Consilina li 25/9/2019

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG.
f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


